
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL PARA
ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE  SANTOS –

GESTÃO 2020/2024

ATO Nº 07

A Comissão Especial Eleitoral,  nomeada pelo  Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela  Lei  Municipal  nº  1759,  de  03  de  maio  de  1999 e  pela  Resolução Normativa  nº
318/2018 - CMDCA, faz  PUBLICAR  a relação dos inscritos que participaram da Prova
Escrita do processo  para a escolha dos membros dos Conselhos Tutelares do Município
de Santos – Gestão 2020/2024, dos ausentes e dos aptos a continuar no processo.

De acordo com o artigo 7º da Resolução Normativa 318/2018– CMDCA, e considerando
as 3 questões anuladas, que foram revertidas como ponto para todos os candidatos,estão
habilitados a prosseguir no processo os inscritos que obtiveram a partir de 24 pontos,
equivalente a 60%(sessenta) de acertos.

Relação dos Inscritos e Ausentes

Inscrição Nome Apelido Pontos

100 Wagner Fabiano da Silva Santos Mãozinha 29

101 Willians Araújo da Silva Willians Araújo 28

102 José Francisco Martins Soares José Francisco 23

103 José Carlos Carvalho Pastor José Carlos 32

104 Oscar dos Santos Feitoza Oscar Karatê-Do 19

105 Carlos Alberto Simões Simões, Carlos dos Terços ausente

106 Letícia da Silva Fiqueiredo Letícia Fiqueiredo 25

107 Carlos Fabiano Bouças Caprio Fabiano  Caprio/Fabiano  da  São
Judas

27

108 Carlos Eduardo Ferreira Paiva Kadu 25

109 Jorge de Oliveira Seu Jorge 21

110 Jussara Vargas de Oliveira Tia Juju 26

111 Bianca Coimbra - 27

112 Pedro José Silvino de Souza Ferraz Pedro Ferraz 25

113 Tatiana  de  Almeida  Branco
Derbedrossian

Tatiana Branco 28

114 Mariana Filgueira de Freitas Mari 29

115 Daniela Napolitano Curcele Amaral Dani 21

116 Paulo Afonso Galati Murat Filho Paulo Murat 34

117 Maria Cecília José Ferreira Cecília 31

118 Luis Felipe Lira de França Luis Felipe 18



119 Edson da Cunha Cruz Edson Cunha Bola ausente

120 Silvia Carla Soares dos Santos Silvinha 26

121 Angela Caneo Anja 29

122 Jorge Jeremias de Campos Simonal 25

123 Rafael Luiz Moura Rafa Moura 30

124 Vanessa Santos Silva Porta Bandeira 29

126 Débora Maestro Bolças Boero - 19

127 André Fuschini Gonçalves André Fuschini 26

128 Maurício Ribeiro Fernandes - 27

129 Maria Edna de Souza Tia Edna 29

130 Mariana Roberta de Souza Mariana Roberta 23

131 Vanessa Alves dos Santos Vanessa Santos 26

132 Nayara Cristina Gonçalves Muniz Alves Nay 30

133 Maurício Besouro Carvalho Maurício do Judô 23

134 Luiz Fernando Costa Ortiz Luiz Fernando Ortiz 26

135 Simone Marques - 24

136 Anderson Danilo Vieira da Silva Dindo Carabina ausente

137 Nathália Nogueira - 27

138 Valéria Isaias Roberto Nega 22

139 Alberto Paes Luiz Betinho Capita 24

140 Giselayne Scuro Dra. Gi 29

142 Rogério Vallejo Vallejo 24

143 Marcelo Izzo Vasconcellos Prof. Marcelo Izzo 30

144 Nélia Meire Eleutério de Souza - 31

145 Gian Karlo Rogério Xavier Gian Dr. do Riso 29

146 Rosemeire da Silva Palmieri Meire 18

147 Dário Cruz de Santana - 28

148 Márcia Mendes da Silva - 14

149 Rosangela Viana de Oliveira Xuxu 29

150 Fábio Romano Marques Lindinho Lindinho 27

151 Sidney Rodrigues Gonçalves Júnior Júnior 25

152 Kelly Cristina de Andrade Silva Kelly Cris ausente

153 Jackson dos Santos da Conceição Jackson dos Santos 29

154 Jussara de Godoi Muniz - 20

155 Maria Salete dos Santos Salete Catequista 28

156 Gildo Andrade Pastor Gildo ausente

157 José Luiz Moreira Moreira 14



158 Cristiane Alcantara da Costa 28

159 Thiago Caetano da Silva - 17

160 João Carlos dos Santos Joãozinho 27

161 Nilton do Nascimento Silva Nascimento 24

162 Marinalva do Nascimento Silva Nalva 23

163 Antonio Carlos Ferreira de Almeida Toninho 12

164 Leandro Wesley Cesár da Silva Leo ausente

165 Daniella Croce Ruas Paulo Daniella Croce 24

166 Vanessa Lourenço Lopes da Silva Vanessa Lourenço 33

167 Rosana Mariano Pena Rô 16

168 Raphael Feitosa Fisori - 30

169 Dayana Oliveira dos Santos Daya ausente

170 Idalina Salviano Pastora 23

171 Sandra Maria de Miranda Tia Sandra Miranda 22

172 Katia Neta da Silva Santos Katinha 20

173 Eliane Grillo Mattos - 29

174 Natasha Guimarães Louro Souza Na Guimarães 23

175 Abrahão Silva dos Anjos - ausente

176 Raimunda Ferreira Xavier Santos Tia Rai 16

177 Juliana Castelain Fernandes Ju 20

178 Antonio Silva Bitonho 23

179 Paulo Lemos Miranda Paulinho Miranda ausente

180 Murillo Santos Murillo Santos ausente

181 Rejane de Barros Castro - 21

182 Nilton José de Carvalho - 25

183 Leandro Vasconcelos da Silva - ausente

184 Elisangela Maria de Santana Eli 23

185 Carlos Eduardo de Almeida Prado Edu Prado 24

186 Ruan Muccini Prof. Ruan ausente

187 Jessica Bernarda dos Santos Jessica Bernarda 25

188 José Freire da Silva Júnior Dr. Freire Júnior 27

189 Maria de Lourdes Medeiros Araújo Mãe da Larissa 20

190 Roseli de Jesus - 27

191 Roselaine Florêncio da Gama Rose Gama 27

192 Haydée Fernandes Gutierrez Hayde Cantora 32

193 Sandra Martins Regina San 22

194 Bernarde Antonio Ribeiro da Silva - 25



196 Maria Claudia Coutinho Fernandes Clau 23

197 Fernanda Fernandes Ferreira #Nanda ausente

198 Jaqueline Teixeira Rocha Kelly 33

199 Marcos da Costa Bento Prof. Marcos Costa 29

200 Katia Cristina A. Nascimento Gonçalves Katita ausente

201 Rosemary Santos Silva Rose da Policlinica 27

202 Janaina de Assis Trabuco Jana 15

203 Tais Ceccacci Kuehni Castro - 26

204 Joselaine Cunha Costa Sobral Lana Costa 21

205 Alzira Lúcio Zizi 30

206 Simone Bueno Fernandes Menezes Simone Bueno 10

207 Marcelo Juliano - ausente

208 Simone Ferreira Sousa Simone PROCURU 27

209 Camila Eugênia Blanco Mattiusse Mila 26

210 Rafael Julião dos Santos Rafa 22

211 Mario Henrique Gomes da Silva Mario Henrique 26

212 José Benedito Lopes Muniz - 22

213 Caroline da Silva Francisco Carol ausente

214 Fernanda de Aguiar Cunha Costa Profa. Fernanda Cunha 24

216 Priscila Fernandes Ribeiro PriscilaRibeiro 27

217 Renata Coutinho Lopes Renata Coutinho ausente

218 Carmem Lucia Lamela Fernandez Carmencita 19

219 Manoel Luiz dos Santos Filho Manoel 24

220 Cintia Marlene Abranches Rosa - 30

222 Amanda Cristina Cuenca Alves Amanda Alves 29

223 Viviane Rocha do Nascimento Vivi 14

224 Renata Oliveira Santos Tavares Alberto - 29

225 Felipe Fernandes Oshiro Felipe Oshiro ausente

226 Frederico Negrini Correa Fred ausente

228 Flávio Souza Barbosa Flavinho 32

229 André Luiz de Barros Alves Dr. André Alves 30

230 Elizabeth Soares Moreira Profa. Beth 24

231 Roberto Limeres Júnior Bebeto 23

232 Ana Carolina de Augustinis Carol 24

233 Cristiane Sbaite Cris Sbaite 18

234 Rosana de Borja Ferreira - ausente

235 Marcela de Almeida Santos Matias Marcela Matias 28



236 Moisés Possi Araújo Moisés 32

237 Sueli Silva de Araújo Su Araújo ausente

238 Fábio Melo Ribeiro dos Santos Fábio Santos 24

240 Amanda Iris Martins Fonseca - ausente

241 Sandra Rodrigues Pereira Rosa Sandra 19

242 Temilton Pimentel Matos Cabelo 28

243 Robson de Souza Pereira Cabeça 25

Relação dos Inscritos Aprovados

Inscrição Nome Apelido Pontos

116 Paulo Afonso Galati Murat Filho Paulo Murat 34

166 Vanessa Lourenço Lopes da Silva Vanessa Lourenço 33

198 Jaqueline Teixeira Rocha Kelly 33

103 José Carlos Carvalho Pastor José Carlos 32

192 Hayde Fernandes Gutierez Hayde Cantora 32

228 Flávio Souza Barbosa Flavinho 32

236 Moisés Possi Araújo Moisés 32

117 Maria Cecília José Ferreira Cecília 31

144 Nélia Meire Eleostésio de Souza - 31

123 Rafael Luiz Moura Rafa Moura 30

132 Nayara Cristina Gonçalves Muniz Alves Nay 30

143 Marcelo Izzo Vasconcellos Prof. Marcelo Izzo 30

168 Raphael Feitosa Fisori - 30

205 Alzira Lúcio Zizi 30

220 Cintia Marlene Abranches Rosa - 30

229 André Luiz de Barros Alves Dr. André Alves 30

100 Wagner Fabiano da Silva Santos Mãozinha 29

114 Mariana Filgueira de Freitas Mari 29

121 Angela Caneo Anja 29

124 Vanessa Santos Silva Porta Bandeira 29

129 Maria Edna de Souza Tia Edna 29

140 Giselayne Scuro Dra. Gi 29

145 Gian Karlo Rogério Xavier Gian Dr. do Riso 29

149 Rosangela Viana de Oliveira Xuxu 29



153 Jackson dos Santos da Conceição Jackson dos Santos 29

173 Eliane Grillo Matos - 29

199 Marcos da Costa Bento Prof. Marcos Costa 29

222 Amanda Cristina Cuenca Alves Amanda Alves 29

224 Renata Oliveira santos Tavares Alberto - 29

101 Willians Araújo da Silva Willians Araújo 28

113 Tatina de Almeida Branco Derbedrossain Tatiana Branco 28

147 Dário Cruz de Santano - 28

155 Maria Salete dos Santos Salete Catequista 28

158 Cristiane Alcantara da Costa 28

235 Marcela de Almeida Santos Matias Marcela Matias 28

242 Temilton Pimentel Matos Cabelo 28

107 Carlos Fabino Bouças Caprio Fabiano  Caprio/Fabiano  da  São
Judas

27

111 Bianca Coimbra - 27

128 Maurício Ribeiro Fernandes - 27

137 Nathália Nogueria - 27

150 Fábio Romano Marques Lindinho Lindinho 27

160 João Carlos dos Santos Joãozinho 27

188 José Freire da Silva Júnior Dr. Freire Júnior 27

190 Roseli de Jesus - 27

191 Roselaine Florêncio da Gama Rose Gama 27

201 Rosemary Santos Silva Rose da Policlinica 27

208 Simone Ferreira Sousa Simone PROCURU 27

216 Priscila Fernandes Ribeiro PriscilaRibeiro 27

110 Jussara Vargas de Oliveira Tia Juju 26

120 Silvia Carla Soares dos Santos Silvinha 26

127 André Fuschini Gonçalves André Fuschini 26

131 Vanessa Alves dos Santos Vanessa Santos 26

134 Luiz Fernando Costa Ortiz Luiz Fernando Ortiz 26

203 Tais Ceccacci Kuehni Castro - 26

209 Camila Eugênia Blanco Mattiusse Mila 26

211 Mario Henrique Gomes da Silva Mario Henrique 26

106 Letícia da Silva Fiqueiredo Letícia Fiqueiredo 25

108 Carlos Eduardo Ferreira Paiva Kadu 25

112 Pedro José Silvino de Souza Ferraz Pedro Ferraz 25

122 Jorge Jeremias de Campos Simonal 25



151 Sidney Rodrigues Gonçalves Júnior Júnior 25

182 Nilton José de Carvalho - 25

187 Jessica Bernarda dos Santos Jessica Bernarda 25

194 Bernarde Antonio Ribeiro da Silva - 25

243 Robson de Souza Pereira Cabeça 25

135 Simone Marques - 24

139 Alberto Paes Luiz Betinho Capita 24

142 Rogério Vallejo Vallejo 24

161 Nilton do Nascimento Silva Nascimento 24

165 Daniella Croce Ruas Paulo Daniella Croce 24

185 Carlos Eduardo de Almeida Prado Edu Prado 24

214 Fernanda de Aguiar Cunha Costa Profa. Fernanda Cunha 24

219 Manoel Luiz dos Santos Filho Manoel 24

230 Elizabeth Soares Moreira Profa. Beth 24

232 Ana Carolina de Augustinis Carol 24

238 Fábio Melo Ribeiro dos Santos Fábio Santos 24

Os inscritos habilitados a prosseguir no processo deverão, no prazo de 30 (trinta) dias,
cumprir  o  disposto  no  artigo  12 e  seus  incisos  da  Resolução  Normativa  318/2018-
CMDCA, sob pena de indeferimento de sua candidatura, cabendo-lhes entregar na sede
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, até às  16 horas do
trigésimo dia contado a partir do primeiro dia útil após a publicação deste Ato, os
seguintes  documentos:  a)  Curriculum  Vitae  detalhado  e  com  documentos  que
comprovem a experiência; b) certidões dos Cartórios dos Distribuidores Cíveis e Criminais
das  Justiças  Federal,  Estadual  e  Eleitoral  expedidas  nas  comarcas  onde  residiu  nos
últimos  cinco  anos,  com  validade  de  90  dias;  c)  Folha  de  Antecedentes  Criminais
expedida  pelas  Secretarias  de  Segurança  Pública  dos  Estados  em  que  tiver  sido
domiciliado nos últimos cinco anos, com validade de 90 dias; d) Certificado de conclusão
de  ensino  médio  ou  superior.  Registrando  antecedentes,  caberá  ao  inscrito
apresentar,  também,  certidão  de  inteiro  teor  dos  processos,  ou  da  decisão  de
absolvição ou improcedência da ação, com certidão de seu trânsito em julgado,
indispensáveis para avaliação da idoneidade do interessado. 

É facultado aos inscritos excluídos do processo eleitoral porque não alcançaram a
pontuação mínima de  acertos na prova escrita  o direito  de apresentar  recurso ao
CMDCA, no prazo de 03 (três) dias úteis, nos termos do artigo 13 parágrafo único da
Resolução Normativa 318/2018 – CMDCA.

EDMIR SANTOS NASCIMENTO
Coordenador da Comissão Especial Eleitoral


